Tra i numerosi passi in cui Seneca prende un'esplicita posizione nei confronti di Cicerone, spicca il più noto e ampio medaglione biografico, che occupa un intero capitolo, il V, del *De brevitae vitae*: si tratta di un famoso, quanto poco lusinghiero ritratto che si sviluppa e si articola in particolare su una diversa concezione della libertà, prendendo a pretesto il celebre e discusso termine *semiliber*, che l'Arpinate si era attribuito e che il filosofo stoico giudica invece indegno di un *sapiens*:

M. Cicero inter Catilinas Clodios iactatus Pompeiosque et Crassos, partim manifestos inimicos, partim dubios amicos, dum fluctuatur cum re publica et illam pessum euntem tenet, novissime abductus, nec secundis rebus quietus nec adversarum patiens, quotiens illum ipsum consulatum suum non sine causa sed sine fine laudatum⁵⁴ detestatur! Quam flebiles voces exprimit in quadam ad Atticum epistula iam victo patre Pompeio, adhuc filio in Hispania fracta arma refovente! "Quid agam – inquit – hic quaeris? moror in

⁵² 115, 2, *cuiuscumque orationem videris sollicitam et politam, scito animum quoque non minus esse pusillis occupatum. Magnus ille remissius loquitur et securius; quaecumque dicit plus habent fiduciae quam curae. Nosti comptulos iuvenes, barba et coma nitidos, de capsula totos: nihil ab illis speraveris forte, nihil solidum. Oratio cultus animi est: si circumtosa est et fucata et manu facta, ostendit illum quoque non esse sincerum et habere aliquod fracti. Non est ornamentum virile concinnitas.*

⁵³ In particolare ricordo Cic. or. 83, *illam autem concinnitatem, quae verborum conlocationem inluminat eis luminibus quae Graeci quasi aliquos gestus orationis schemata appellant, quod idem verbum ab eis etiam in sententiarum ornamenta transfertur, adhibet hic quidem subtilis, quem nisi quod solum ceteroqui recte quidam vocant Atticum, sed paulo parcius; nam sic ut in epularum apparatu a magnificentia recedens non se parcum solum sed etiam elegantem videri volet, et eligit quibus utatur. Sulla concinnitas ciceroniana, cf. Davies 1968, 325 a proposito di Brut. 325.*

⁵⁴ Su questa sorte di slogan ciceroniano, cf. Dugan 2014.

Tusculano meo semiliber”. Alia deinceps adicit quibus et priorem aetatem complorat et de praesenti queritur et de futura desperat. Semiliberum se dixit Cicero: at mehercules numquam sapiens in tam humile nomen procedet, numquam semiliber erit, integrae semper libertatis et solidae, solutus et sui iuris et altior ceteris. Quid enim supra eum potest esse qui supra fortunam est?